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Kære medlemmer

Vi er nu midt i den tredje uge med lukkede skoler
pga. corona-sitiuationen.

Mange ting fungerer heldigvis stadig fint – mulighederne taget i 
betragtning – og tingene lykkes bl.a. i kraft af jeres store fleksibilitet og 
vilje til at få det bedste ud af situationen.

Betydningen af god kommunikation, dialog og inddragelse

Det er også blevet rigtig tydeligt, hvor meget god kommunikation, 
dialog og inddragelse betyder for både arbejdsglæden og forståelsen 
for, hvorfor beslutninger træffes. I disse uger, hvor der på kort tid skal 
træffes vigtige beslutninger, er der måske ikke altid tid til denne 
kommunikation og dialog, og det kan føre til uheldige situationer, som 
vi har set i et vist omfang de sidste par dage i forbindelse med 
udmeldingerne omkring afvikling af ferie og afspadsering. Igen er det 
dog blevet tydeligt i dag, hvor dialogen nu finder sted, at så finder man 
også løsningerne. Derfor er det rigtig vigtigt at prioritere denne dialog 
og inddragelse – også når det går stærkt.

Hvornår og hvordan åbner skolerne igen?

En af de store udfordringer for os alle sammen er uvisheden. Hvor 
længe bliver skolerne ved med at være lukkede? Det er stadig sådan, at 
den officielle melding er, at skolerne åbner igen tirsdag efter påske. 
Hvis det bliver aktuelt, så vil det være meget vigtigt med en melding om 
dette, inden I går på velfortjent påskeferie på fredag. Det bliver meget 
vanskeligt at foretage planlægning af en genåbning og sikre dialog og 
inddragelse, hvis det skal ske i påskedagene.
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Fælles udmeldinger til skolerne/jer

Eksamener, lodtrækning i forhold til udtræksfagene
Den enkelte skole har meldt ud til lærerne og eleverne, om 
lodtrækning i forhold til udtræksfagene foregår digitalt/virtuelt eller 
venter med at finde sted til eleverne er tilbage på skolerne.

Nationale Test
Et antal skoleafdelinger befinder sig blandt de 20% med de laveste 
karakterer fra afgangseksamenerne i dansk og matematik, og her 
skal eleverne gennemføre de Nationale Test. Ligeledes er der ved 
udtrækning fundet et antal årgange på nogle af skoleafdelingerne, 
som skal gennemføre Nationale Test i et enkelt fag. Disse test skal 
først gennemføres, når eleverne er tilbage på skolerne.

Den nationale trivselsmåling
Den nationale trivselsmåling blandt eleverne skulle oprindelig have 
været gennemført senest d. 17. april. Her er meldingen også, at 
trivselsmålingen først gennemføres, når eleverne er tilbage i skole 
igen, og det kan føre til, at fristen for gennemførelse udsættes.

Kredskontoret i påskeferien
Ligesom jer ser Trine og jeg også meget frem til påskeferien ovenpå de seneste ugers meget 

anderledes arbejde. Kredskontoret – både det fysiske og hjemmekontoret – er lukket fra og 

med på lørdag d. 4. april og frem til og med mandag d. 13. april.

I kan dog som sædvanlig komme i kontakt med os ved enten at ringe på 5943 8103 og lægge en 

besked på telefonsvareren eller ved at sende en mail til 052@dlf.org. 

Så vender vi tilbage til jer, men der kan gå et par dage fra jeres henvendelse, til I får svar, da vi 

ikke aflytter telefonsvarer og læser mails hver dag.

Jeg vil ønske jer alle sammen en velfortjent og dejlig påskeferie, 
selv om den bliver anderledes i år, hvor bl.a. udlandsrejser og 
store påskefrokoster ikke kan gennemføres.

Mange hilsner fra
Hans Junker, kredsformand

”Vi skal stå sammen – på afstand –
og passe på hinanden”
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